
 P R O C E S V E R B A L 

Nga seanca e njëzet e katërt e Këshillit të Komunës së Bërvenicës, e mbajtur më 30.08.2023, (e 
mërkurë) me fillim nga ora 13:00 në ambientet e Komunës së Bërvenicës. 

Të pranishëm: 13 këshilltarë. 
Mungojnë: 2 
 
Seancën e hapi dhe e drejtoi kryetari i Këshillit, Bujamin Rushiti, i cili konstatoi se ka kuorum 
për vendimmarrje të vlefshme nga numri i këshilltarëve të pranishëm. 
     
Për punën e seancës u propozua si  në vijim. 
 

Rend dite 
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të seancës së njëzet e tretë të Këshillit të Komunës së 
Bërvenicës. 
2. Propozim-Vendim për dhënien e Pëlqiomit për Statutin e SHFK "Kosta Racin", F. Bërvenicë. 
3. Propozim-Vendim për miratimin e Programit Vjetor të Punës për vitin akademik 2023/2024 të 
SHF Kosta Racin fshati Bërvenicë dhe Raportin Vjetor të Punës së SHF Kosta Racin fshati 
Bërvenicë për vitin akademik 2022/2023. 
4. Propozim-Vendim për miratimin e Programit Vjetor të Punës për vitin akademik 2023/2024 të 
SHFK ,,7 Marsi,, fshati Çellopek. 
5. Propozim-Vendim për miratimin e Programit Vjetor të Punës për vitin akademik 2023/2024 të 
SHFK “Goce Dellçev”, fshati Stençe. 
  6. Shqyrtimi dhe miratimi i Ribalancit të Parë të Buxhetit të Komunës së Bërvenicës për vitin 
2023. 
7. Propozim-Vendim për miratimin e Planit për Zhvillim Ekonomik Lokal të Komunës së 
Bërvenicës për periudhën 2023-2026. 
8. Propozim-Vendim për miratimin e Planit Vjetor të Punësimit për vitin 2024 të Komunës së 
Bërvenicës. 
                      Kryetari i Këshillit lexoi pikat dhe pyeti nëse ka propozime për  ndryshime apo 
plotësime  në rendin e ditës dhe ndër të tjera tha se kemi një pikë shtesë që ka ardhur pas 
dërgimit të materialit te këshilltarët. Është një “letër qëllimi”, me të cilën kompania BASHKIM 
TOURS ka vullnetin t’i dhurojë komunës një sasi të caktuar mjetesh financiare të destinuara për 
rehabilitimin e dy rrugëve: 
-Rehabilitimi i rrugës në fshatin Miletinë në gjatësi 195 metra dhe gjerësi 3 metra në vlerë prej 
1.150.000,00 denarë dhe 
- Rehabilitimi i rrugës në fshatin Stençe me gjatësi 155 metra dhe gjerësi 4 metra në vlerë prej 
1.290.000,00 denarë. 
    Ne duhet të marrim një vendim për këtë synim dhurimi. 
     Duke parë se askush tjetër nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim rendin e ditës së 
bashku me pikën shtesë dhe u miratua njëzëri nga 13 këshilltarët e pranishëm.       
 
 
 



 
I 

           
Lidhur me pikën e parë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të seancës së 
njëzet e tretë të Këshillit të Komunës së Bërvenicës”, Kryetari i Këshillit e lexoi atë dhe pyeti 
nëse ka vëejtje apo komente për procesverbalin. 
     Fjalën e mori Zllate Kitanovki dhe tha, në pikën e gjashtë të rendit të ditës 
shkruhet,,,Ribalancimi i dytë i Buxhetit të Komunës së Bërvenicës për vitin 2022, ndërsa në 
Propozim-Vendim shkruhet,,,Ribalancimi i parë i Buxheti i Komunës së Bërvenicës për vitin 
2023,,. 
      Administrata u përgjigj se ishte një gabim teknik dhe se ishte Ribalancimi i Parë. 
           Duke parë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën "Miratimi i 
procesverbalit të seancës së njëzetetretë të Këshillit të Komunës së Bërvenicës" dhe u pranua 
njëzëri nga 13 këshilltarët e pranishëm. 

II 
 
Lidhur me pikën e dytë të rendit të ditës, “Propozim-Vendim për dhënien e mendimit për Statutin 
e SHFK, Kosta Racin, Bërvenicë”, Kryetari i Këshillit ia dha fjalën kryetarit të Komisionit për 
Veprimtari Sociale. 
       Kryetari i Komisionit për Veprimtari Sociale tha, kjo pikë është pranuar njëzëri nga 
komisioni, ju sugjerojmë ta pranoni edhe ju dhe ja drejtori i kësaj shkolle që do t'ju shpjegojë më 
hollësisht. 
      Drejtori i Kosta Racinit, fshati Bërvenicë, tha se bëhet fjalë për plotësim të Statutit me 
propozimin e inspektoratit arsimor për problemin e bullizmit ndaj nxënësve. I gjithë 
rekomandimi nga ministria është që të futet në Statutin për patronazhin e shkollës. 
       Kryetari i Këshillit hapi diskutim dhe tha se meqenëse është diskutuar në komision dhe 
komisioni është pajtuar dhe nuk ka pasur vërejtje, drejtori ka dhënë shpjegime. 
       Meqenëse askush nuk doli për të folur, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Vendimi 
për dhënien e mendimit për Statutin e SHFK Kosta Racin, fshati Bërvenicë” dhe u pranua njëzëri 
nga 13 këshilltarët e pranishëm. 

III 
         
Sipas pikës së tretë të rendit të ditës “Propozim-Vendim për miratimin e Programit Vjetor të 
Punës për vitin akademik 2023/2024 të SHFK Kosta Racin, fshati Bërvenicë dhe Raportit Vjetor 
për punën e SHFK Kosta Racin”. Fshati Bërvenicë. për vitin akademik 2022/2023, Kryetari i 
Këshillit fjalën i a dha Kryetarit të Komisionit për Veprimtari Sociale. 
        Kryetari i Komisionit për Veprimtari Sociale tha të njëjtën për këtë pikë, programi vjetor u 
pranua njëzëri në komision në bazë të rekomandimit të ministrisë kompetente, nuk ndryshojmë 
asgjë në program dhe nëse nuk miratohet këtu në Këshilli,  konsiderohet si I miratuar nga  
ministria kompetente për t'u miratuar. Mund të sugjerojmë vetëm disa aktivitete. 
        Kryetari i Këshillit hapi  debat. 
     Abeb Nuhijie mori fjalën thirri për të folur dhe tha, këto tri pika janë diskutuar në komision 
në lidhje me programet e njëjta, por në disa shkolla ka mundësi që fëmijët me nevoja të veçanta 
të ndjekin mësimin, por në disa nuk ka mundësi. Si komunë duhet të bëjmë përpjekje dhe t'u 
ofrojmë fëmijëve me nevoja të veçanta nga një mësues. 



      Kryetari i Këshillit vazhdoi dhe tha se për propozimin e Abeb duhet kërkuar ndihmë nga 
ministria kompetente. 
     Meqenëse askush nuk foli, Kryetari i Këshillit pikën “Vendimi për miratimin e Programit 
Vjetor të Punës për vitin akademik 2023/2024 të SHFK Kosta Racin, fshati Bërvenicë dhe 
Raporti Vjetor për punën e SHFK Kosta Racin. , fshati Bërvenicë për vitin akademik 2022/2023, 
e hodhi në votim dhe u pranua nga 13 këshilltarët e pranishëm. 
     
 

       IV 
      
Lidhur me pikën e katërt të rendit të ditës, “Propozim-Vendim për miratimin e Programit Vjetor 
të Punës për vitin akademik 2023/2024 të SHFK 7 Marsi, fshati Çellopek, Kryetari i Këshillit e 
lexoi dhe ia dha fjalën Kryetarit të Komisionit për Veprimtari Sociale. 
    Kryetari i Komisionit për Veprimtari Sociale tha, komisioni e ka shqyrtuar këtë pikë dhe e ka 
pranuar njëzëri, ju sugjerojmë që edhe ju ta pranoni nëse  dëshiron të pyetni diçka drejtori është 
këtu. 
      Drejtori i SHFK  7 Marsi, f.. Çellopek tha, siç e thatë edhe ju për aktivitetet, ato kryhen 
vazhdimisht gjatë gjithë vitit. E di që keni pasur disa vërejtje për stafin e shkollës vitin e kaluar. I 
gjithë informacioni i dhënë është 100% i saktë dhe sipas asaj që tha Abebi këtë vit kemi nga një 
nxënës në } Çellopek dhe në Miletin, niveli i dëmtimit është më i ulët dhe për këtë arsye kemi 
një rekomandim që pedagogu të merret me këtë problem dhe shpresojmë që Ministria e Arsimit 
do të na sigurojë një asistent arsimor. 
        Kryetari i Këshillit hapi  debat. 
      Abeb Nuhiji u ndërlidh dhe tha, personalisht dua ta falënderoj drejtorin, ai është aktiv në 
shkollë, janë siguruar kushtet që duhet të sigurohen dhe salla sportive në shkollë është rinovuar. 
         Meqenëse askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën "Vendimi për 
miratimin e Programit Vjetor të Punës për vitin akademik 2023/2024 të SHFK 7 Marsi, fshati 
Çellopek" dhe u pranua njëzëri. nga 13. këshilltarët të pranishëm. 
 

V 
     
Lidhur me pikën e pestë të rendit të ditës “Propozim-Vendim për miratimin e Programit Vjetor të 
Punës për vitin akademik 2023/2024 të SHFK Goce Dellçev, fshati Stençe”,  kryetari i Këshillit  
fjalën ia dha  kryetarit i Komisionit për Veprimtari Sociale. 
    Kryetari i Komisionit për Veprimtari Sociale tha se kjo pikë është miratuar edhe njëzëri në 
komision. 
   Kryetari i Komisionit për Veprimtari Sociale tha se këtu është drejtorit SHFK “Goce Dellçev”, 
fshati Stençedhe I dha fjalën. 
      Drejtori i SHFK"Goce Dellçev", fshati Stençe tha, Programi është i njëjtë si në shkollat ​​e 
tjera, është shabllon dhe e keni dëgjuar vetë, nëse jeni të interesuar për diçka pyesni. 
      Kryetari i Këshillit hapi  debat. 
      Meqenëse askush nuk foli, kryetari i Këshillit e hodhi në votim pikën “Vendimi për 
miratimin e Programit vjetor të punës për vitin akademik 2023/2024 të SHFK Goce Dellçev, 
fshati Stençe” dhe njëzëri u pranua nga Të pranishëm 13 këshilltarë. 
 
 



 
VI 

      
Lidhur me pikën e gjashtë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i Ribalancit të Parë të 
Buxhetit të Komunës së Bërvenicës për vitin 2023”, Kryetari i Këshillit ia dha fjalën punonjësit 
përkatës financiar në komunë. 
       Personi përkatës nga komuna tha, pas rritjes së pagave për zyrtarët, nuk kemi mjete të 
mjaftueshme për pagën e kryetarit, kemi rritje të mjeteve për TVSH, kemi marrë një shkresë nga 
ministra a financave që është rritur TVSH. . Do të shpjegoj edhe transferimin e mjeteve nga viti i 
kaluar sepse edhe ato janë të ndara sipas pozicioneve. Për më tepër, personi përkatës i financave 
nga komuna  shpjegoi  pozitat, zërat dhe nënzërat. 
      Para hapjes së diskutimit, tha kryetari i Këshillit, tani e kemi të qartë pse duhet të ketë 
ndryshime. 
 
      Duke parë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Ribalanci i parë i 
buxhetit të Komunës së Bërvenicës për vitin 2023”, dhe u pranua njëzëri nga 13 këshilltarët e 
pranishëm. 
 

VII 
       
 
Lidhur me pikën e shtatë të rendit të ditës “Propozim-Vendim për miratimin e Planit për Zhvillim 
Ekonomik Lokal të Komunës së Bërvenicës për periudhën 2023-2026”, Kryetari i Këshillit e 
lexoi atë dhe ia dha fjalën kryetarit. të Komisionit të Urbanizmit . 
      Kryetari i Komisionit të Urbanizmit tha se ne si Komisioni i Urbanizmit kemi pasur një pikë 
në rend dite, planin e ZHEL-it, na është paraqitur plani si dhe korniza kohore dhe financiare dhe 
ne si këshilltarë duhet të shprehim mendimin tonë. Plani është përgatitur profesionalisht me 
përfshirjen e administratës, sektorit të biznesit e të tjerë. Ky plan përfshin ndërtimin e rrugëve, 
kanalizimet fekale, ndërtimin e kopshteve të reja. Unë si përfaqësues i komisionit propozoj që 
plani të përfshijë ndërtimin e këtyre dy rrugëve: Rruga Mali Thaat (Suva Gora) dhe Rruga 
Vardarska afër Bllacës nga Alumina deri te shtëpia e koperativës. Sa i përket sportit varet nga 
shumë faktorë, varet nga iniciativa për të ndërtuar terrene sportive kudo në komunë. Jeni 
dëshmitarë se ne kishim plane por nuk u realizuan. Komuna e  Bërvenicës është i përkushtuar 
ndaj sportit, tani po kërkoj nga Qeveria e Republikës së Maqedonisë të na ndihmojë. Kryetari I 
komunës , administrata, sektori i ZHEL-it japin masat që përfshihen në këtë plan, ne si komision 
i votuam unanimisht. 
       Kryetari i Këshillit ia dha fjalën personit përkatës nga komuna. 
     Personi përkatës nga komuna tha se pas një kohe të gjatë komuna e Bërvenicës ka zhvilluar 
një strategji afatgjatë për një periudhë 3 vjeçare, është një dokument afatmesëm. Ky dokument 
do t'i duhet komunës  dhe qytetarëve të komunës, është shkruar nga ju me ndihmën e USD. Sa i 
përket metodologjisë së prodhimit, duhet të përfshihen më shumë aktivitete, të jenë realiste dhe 
në përputhje me buxhetin. Ky dokument është një domosdoshmëri në raport me palët e jashtme 
të interesuara-donatorë, ne aplikojmë për çdo njoftim. Janë bërë analiza, takime, është nxjerrë 
pyetësori, është bërë një analizë botërore dhe planet tona janë pranuar. Ju jeni ata që e votoni, një 
plan strategjik nuk mund të vlejë nëse nuk kalon në Këshill. Në plan janë 5 synime, por nuk do të 
thotë se ky dokument nuk mund të plotësohet. 



      Kryetari i Këshillit tha, Abebi  dhe Jakup e shpjeguan mirë, shumica e rrugëve nuk janë në 
gjendje të mirë, plani duhet të përfshijë riparimin e rrugëve bujqësore. Në zhvillimin e një plani 
afatgjatë duhet t'i kushtojmë vëmendje natyrës së mjedisit, në mënyrë që të mos cenojmë të 
drejtat e qytetarëve dhe të mbrojmë shëndetin e tyre. 
       Kryetari i Këshillit hapi  debat. 
           Meqë askush tjetër nuk foli, Kryetari i Këshillit e vuri në votim pikën “Vendim për 
miratimin e Planit për Zhvillim Ekonomik Lokal të Komunës së Bërvenicës për periudhën 
2023-2026 u pranua njëzëri nga 13 këshilltarët e pranishëm. 

VIII 
       
Lidhur me pikën e tetë të rendit të ditës, “Propozim-Vendim për miratimin e Planit Vjetor të 
Punësimit për vitin 2024 të Komunës së Bërvenicës”, kryetari i Këshillit  tha se këtë do ta 
sqarojë më hollësisht personi përkatës nga komuna. 
     Përkatsja nga komuna tha se si çdo vit edhe këtë vit në pajtim me Ligjin për punësim në 
sektorin publik përgatit Planin e punësimit për të cilin Këshilli është i obliguar ta shqyrtojë dhe të 
miratojë plan. Për më tepër, personi përkatës nga komuna  vazhdoi të shpjegojë planin e 
punësimit. 
          Kryetari i Këshillit hapi  debat. 
           Duke qparë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Vendimi për 
miratimin e Planit Vjetor të Punësimit për vitin 2024 të Komunës së Bërvenicës” dhe u pranua 
njëzëri nga 13 këshilltarët e pranishëm. 

XIX 
Lidhur me pikën e nëntë të rendit të ditës “Propozim-Vendim për pranimin e donacionit”, 
Kryetari i Këshillit e lexoi dhe tha se kjo është një pikë shtesë ku BASHKIM TOURS është i 
gatshëm t'i dhurojë komunës një sasi të caktuar të mjeteve financiare të destinuara. për 
rehabilitim në dy rrugë: 
-Rehabilitimi i rrugës në fshatin Miletinë në gjatësi 195 metra dhe gjerësi 3 metra në vlerë prej 
1.150.000,00 denarë dhe 
- Rehabilitimi i rrugës në fshatin Stençe, 155 metra e gjatë dhe 4 metra e gjerë, në vlerë prej 
1.290.000,00 denarë dhe propozoj të pranohet pika. 
          Kryetari i Këshillit hapi një debat. 
           Duke parë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Vendimi për 
pranimin e donacionit” dhe u pranua njëzëri nga 13 këshilltarët e pranishëm. 
 
 
 
 
 
    Pas shterimit të pikave të rendit të ditës, përfundoi seeanca e njëzet e tretë e Këshillit të 
Komunës së Bërvenicës. 
 
Procesverbalist<Natasha Stojcheska 
                                                                                                                     Kryetari i Këshillit 
Nr.08-1637/2                                                                                               Bujamin Rushiti 
30.08.2023 
      



                                                                                                                     


